的披露權益表格，香港上海滙豐銀行有限公司實益持有本行H股14,135,636,613股（其中2,355,939,435股
新H股尚待發行），佔本次A股及H股發行完成後本行總股本的19.03%。

3、 本行前十大股東持股情況根據本行股東名冊編寫。

本次發行完成股份登記後，本行前十名股東持股情況如下：

序
號 股東名稱

持股數量
（股）

持股比例
（%） 股份性質

1 中華人民共和國財政部 15,148,693,829 22.14 A股
3,795,000,000 5.55 H股

2 香港中央結算（代理人）有限公司1 13,574,397,825 19.84 H股
3 香港上海滙豐銀行有限公司2 11,530,478,263 16.85 H股
4 全國社會保障基金理事會 1,877,513,451 2.74 A股
5 首都機場集團公司 1,246,591,087 1.82 A股
6 上海海煙投資管理有限公司 808,145,417 1.18 A股
7 中國平安人壽保險股份有限公司
　— 傳統 — 高利率保單產品3

705,385,012 1.03 A股

8 中國第一汽車集團公司 663,941,711 0.97 A股
9 雲南紅塔集團有限公司 658,467,013 0.96 A股
10 山東魯能集團有限公司 571,078,169 0.83 A股

註：

1、 香港中央結算（代理人）有限公司是以代理人身份，代表截至2012年8月23日，在該公司開戶登記的
所有機構和個人投資者的H股股份合計數，其中包括全國社會保障基金理事會持有本行的H股股份
7,027,777,777股，約佔本行總股本的10.27%。本次發行完成後，全國社會保障基金理事會合計持有本
行股份8,905,291,228股，約佔本行總股本的13.01%。

2、 根據本行備置於香港中央證券登記有限公司的股東名冊所載，截至2012年8月23日，香港上海滙豐銀
行有限公司持有本行H股股份為11,530,478,263股。根據滙豐控股(HSBC Holdings plc)向香港聯交所報備
的披露權益表格，香港上海滙豐銀行有限公司實益持有本行H股14,135,636,613股（其中2,355,939,435股
新H股尚待發行），佔本次A股及H股發行完成後本行總股本的19.03%。

3、 平安資產管理有限責任公司通過「中國平安人壽保險股份有限公司 — 傳統 — 高利率保單產品」賬戶認
購本行本次發行A股股票705,385,012股。

4、 本行前十大股東持股情況根據本行股東名冊編寫。

4

（四） 本次發行前後本行股本結構變動表

本次發行完成股份登記後，本行股本結構的變化情況如下：

本次發行前 發行股數 本次發行後
股份數量
（股）

持股比例
（%）

股份數量
（股）

股份數量
（股）

持股比例
（%）

一、有限售條件股份 — — 6,541,810,669 6,541,810,669 9.56
　　人民幣普通股 — — 6,541,810,669 6,541,810,669 9.56
二、無限售條件股份 61,885,605,538 100.00 — 61,885,605,538 90.44
　　人民幣普通股 32,709,053,346 52.85 — 32,709,053,346 47.80
　　境外上市外資股 29,176,552,192 47.15 — 29,176,552,192 42.64
三、股份總數 61,885,605,538 100.00 6,541,810,669 68,427,416,207 100.00

本次發行完成後，本行註冊資本、股份總數等將發生變化，本行將根據本次發行
結果，對公司章程相關條款進行修訂。

（五） 管理層討論與分析

1、 本次發行對本行資產結構的影響

本次發行完成後，本行核心資本充足率、資本充足率將有效提高，增強了抵禦
風險的能力，且本行的總資產和淨資產均有較大幅度增加，為本行進一步發
展奠定基礎。按本次發行募集資金淨額人民幣296.68億元，在不考慮其他因素
變化的前提下，以2011年12月31日的財務報表境內審計數據為基準靜態測算，
本次發行完成後，本行的核心資本充足率提高至10.31%，資本充足率提高至
13.49%；本行的總資產增加至人民幣46,408.45億元，增加比率為0.64%；歸屬於
母公司股東的淨資產增加至人民幣3,014.70億元，增加比率為10.92%。

2、 本次發行對本行業務結構的影響

本次發行所募集資金將全部用於補充本行核心資本，提高資本充足率。本次發
行完成後，本行業務結構不會發生重大變化。

3、 本次發行對本行公司治理、高管人員結構的影響

本次發行前後，本行都不存在控股股東及實際控制人；本次發行完成後，本行
主要股東提名的董事、監事人數比較分散、均衡，均無法單獨對董事會、監事
會決議構成重大影響。因此，本行在治理結構上的獨立性不會因本次發行受到
影響。本次發行前後，本行的日常經營管理均保持獨立。

本次發行對本行高管人員結構不構成影響；本行董事、監事、高級管理人員不